1

证券代码：603530           证券简称：神马电力         公告编号：2024-020

江苏神马电力股份有限公司

关于接待机构投资者调研情况的公告

江苏神马电力股份有限公司（以下简称“公司”）于近期通过现场会议、电话

会议等方式接待了投资者调研。现将有关情况公告如下：

一、调研基本情况

时间：2024.1-2024.2

会议方式：线下以及线上会议

参会机构名称：南方基金、招商基金、思勰投资、海润集团、太平资管、上

海保银、中欧基金、上海汐泰、民生加银、山证资管、广发自营、富国基金、华

泰柏瑞、鹏泰投资、Invesco AM、易方达、鹏华基金等

公司参会人员：公司董事长马斌先生、董事会秘书韩笑女士

二、会议交流的主要内容及回复概要

问题 1：海外电网增速和国内特高压以及整个行业，增速大概在一个什么样

的水平？对未来 3-5 年的展望？

回复：新能源替代传统化石能源是未来也是双碳目标下的必由之路。根据国

际能源署《全球能源部门 2050 年净零排放路线图》的信息，到 2050 年要建 1.3

亿公里的架空输电线路，当下的存量电网才 8000 万公里；即在未来 26 年时间

内，需要新增建设过往 100 多年已经建成电网总长度 1.5 倍的输电线路，这将成

为各国在电网建设上面临的重大挑战与机遇。

22 年公司在美国、巴西、西班牙均实现输电线路的首单突破；23 年在南美

地区已取得爆发式增长，欧美也会有较快的增速，芬兰、比利时、法国也已经开

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

启了前期验证等相关工作。

问题 2：欧美地区主要覆盖的国家和产品是哪些？

回复：海外主要涉及的国家有美国、德国、意大利等发达国家以及南美的巴

西等。公司的变电站复合外绝缘产品在欧美地区于 2004 年起开始应用，从早期

的 0.1%的复合占比到近年来的 30-40%的复合占比（欧美不同国家占比会有不

同）；基于在技术要求更高的变电站领域的成功应用，公司的输电线路复合外绝

缘产品在海外就更容易接受了。2022 年开始，公司的输电线路复合外绝缘产品

在美国、巴西、西班牙均实现首单突破；2023 年，在拉美、特别是巴西，新建输

电线路招标中大范围、大批量选用神马长寿命线路复合绝缘子产品正在成为当地

众多电网公司的新常态。2023 年海外收入中，输电线路复合外绝缘产品实现跨

越式增长，涨幅超 200%，且中长期增长趋势良好，将持续为公司业绩提供增量

贡献。

问题 3：公司的技术在全球的地位以及标准的话语权怎样？

答复：公司自创立 27 年来始终坚持通过创新去推动电力行业的进步；不论

是专利的申请，还是我们的技术专家，无论是在主导制定或参与行业国际国内标

准都有一定的话语权。近期，公司的技术专家 Eric Moal 先生正式当选为国际电

工委员会（IEC）绝缘子技术委员会 TC36 主席；IEC 全称是国际电工委员会，是

负责制定和发布所有电气、电子和相关技术的国际标准的权威机构。其中，绝缘

子技术委员会也就是 TC 36，标准化范围涵盖高压系统和设备用绝缘子，包括套

管、架空线路绝缘子和变电站用绝缘子。该技术委员会覆盖了所有类别的绝缘子

和套管，系全球该领域最权威的国际标准制订组织。我们的首席专家将以新的

TC36 主席角色，全力支持公司战略目标的实现。

问题 4：公司产品的优势以及竞争态势如何？

回复：公司生产的新材料复合外绝缘产品主要是以高分子材料、复合材料等

新材料为基础材料，不同于传统的陶瓷材料的绝缘子、玻璃材料的绝缘子；新材

料复合外绝缘产品具有良好的耐老化性能、机械性能、可实现全寿命周期免维护，

能有效防止绝缘子爆炸、地震脆断和污秽闪络等恶性事故。

3

未来，以安全可靠和经济高效为基础的绿色低碳转型必将成为未来电力复合

外绝缘乃至整个电网的发展方向，新材料技术的应用也将会继续在其中起到引领

作用。

问题 5：公司的产品价格怎样？

回复：公司产品覆盖全电压等级，不同电压等级的产品，价格不一样；电压

等级越高，技术要求越高，产品售价越高；公司变电站和输配电线路全系列产品

一次投入最低，30 年免维护，可节约后期巨额的维护成本，产品全寿命周期性价

比最高。

问题 6：公司的产品从合同到确认收入的周期大概是个什么情况？

回复：不同产品从订单下达到交付周期不一样，密封件一般在 1 个月左右，

电站复合绝缘子在 3 个月左右，线路复合绝缘子在 6 个月不等，尤其是线路复合

绝缘子，由于不同的项目交付周期不一样，有的从最早的预订单到订单再到交付

会在 1-2 年，甚至 3 年以上的也会有。

问题 7：公司各产品的参透率，国内外的占比如何？

答复：（1）变电站复合绝缘子：从全球市场来看，变电站复合绝缘子由于综

合性能好、全寿命周期成本优势明显，正在全球范围内快速提升应用比例。全球

变电站复合绝缘子占比从 1999 年的不到 0.1%上升至 2022 年末的 35%左右；其

中，变电站复合外绝缘在美国 110-500kv 变电站工程的渗透率超过 50%、在欧洲

110-500kv 变电站工程的渗透率超过 40%、在其他国家地区的渗透率超过 20%。

公司占比情况：公司电站复合绝缘子，覆盖变电站和换流站所有类型设备和

所有电压等级，能够满足电站全部外绝缘的使用要求，尤其在国内国家电网及南

方电网特高压交/直流工程中拥有绝对优势并占据主导地位。自 2009 年起至今建

成的 70 余座特高压站使用复合绝缘子的比例高达 90%；公司供应了其中 80%以

上数量的产品。

（2）输电线路复合绝缘子：根据国家电网公开招标数据测算，目前国内市

场复合绝缘子用量比例已超 40%。目前，我国新建输电线路对线路绝缘子的耐污

性能要求较高，线路复合绝缘子凭借着其良好的耐污性能以及其他优异性能，正

4

在稳步扩大市场份额。

公司占比情况：公司输电线路复合绝缘子在特高压线路上的应用约在 15%

左右；特高压之外的市场份额，据国家电网 2022 年公开招标数据统计，在国家

电网的线路批次招标中，公司长寿命线路复合绝缘子市场占有率约为 9.1%，位

列行业第三。

（3）橡胶密封件：公司作为国内电力设备用橡胶密封件龙头企业，凭借多

年的积累，公司的生产规模、市场占有率、综合实力在所处细分行业内处于领先

地位。结合公司每年境内营业收入情况，可推算出在国内油浸式电力设备橡胶密

封件市场的占有率约为 60-70%，未来将逐步拓展密封件在全球市场的应用份额。

问题 8：各产品线的毛利率如何？过去两年为何那么低?

答复：前三季度公司整体毛利率约 37.2%，同比增长 13.18%；全年整体毛利

率将恢复到近几年的历史平均盈利水平。

过去两年的毛利率大幅下降主要受市场大环境因素所致；随着 23 年经济的

复苏，公司在注重业务长期健康、高速发展的前提下，持续通过优化产品结构、

工艺技术创新等降本增效措施，不断加强内部管控，降低运营成本，同时受益于

主要原材料价格的回落，都进一步增强了公司综合盈利能力。

问题 9：公司的产能布局如何，怎么匹配公司业绩目标下的增速问题？

答复：公司基于对市场的预测和判断，对应投入和布局相应的产线；一期 IPO

变电站数字化智能工厂的投入，二期定增项目配网复合横担产线的搭建，以及 23

年密封件改扩建项目的投入，都是基于前期市场端的需求预测，提前做出的产能

布局安排。

三、风险提示

本次与投资者交流如涉及对行业的预测、公司发展战略规划等相关内容，不

能视作公司或管理层对行业及公司发展或业绩的保证，公司将根据相关要求及时

履行相关信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

5

江苏神马电力股份有限公司董事会

2024 年 2 月 7 日